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Abstrakt

Táto práca popisuje analýzu grafového editoru napísaného v programovacom
jazyku Java s využitím architektúry MVC, ktorý umožňuje vytvárať grafy a
overovať ich vlastnosti. Popisuje aj vývoj rozšírení daného grafového editoru
o ďalšie vlastnosti a algoritmy ako či graf obsahuje uzavretý Eulerovský ťah,
či je graf Hamiltonovský, alebo nájdenie minimálnej kostry grafu.

Kľúčové slová Grafový editor, vlastnosti grafov, farebnosť, planarita, Ha-
miltonovský graf, minimálna kostra, Eulerovský ťah, Java, rozšírenie

Abstract

This thesis describes the analysis of graph editor written in Java programming
language using the MVC architecture, which allows you to create graphs and
verify their properties It also describes the development of the extensions of
the graph editor with further properties and algorithms eg whether a graph
contains a closed Eulerian trail, whether the graph is Hamiltonian, or finding
the minimal spanning tree.

Keywords Graph editor, properties of graph, grahp coloring, planarity, Ha-
miltonian graphs, minimum spanning tree, Eulerian trail, Java, extension
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Úvod

Dá sa domček nakresliť jedným ťahom? Mnohým sa to určite neraz podarilo.
Ale prečo to tak je? Aj týmto sa zaoberá teória grafov. Teória grafov, ako je
poznať už z názvu, je veda zaoberajúca sa grafmi. Grafy v tomto ponímaní
budeme brať ako uzly a hrany medzi nimi. Načrtnutá vlastnosť je úzko spätá
s Eulerovými grafmi a hľadaním ťahov. Skúste začať svoj ťah v jednom z uzlov,
z ktorého vedie nepárny počet hrán. Vyšlo to?

Obr. 0.1: Domček

Zaručene áno. Ľudia sa v minulosti veľa zaujímali o teóriu grafov a tým
poskytli živnú pôdu pre mnoho moderných disciplín, či už počítačových, alebo
matematických. Za zakladateľa tejto teórie sa považuje Leonard Euler, ktorý
v roku 1736 prezentoval svoj problém siedmych mostov mesta Královce [1].
Tento problém bol nadmieru podobný tomu, ktorý som načrtol prvou vetou:
kresbe domčeka jedným ťahom. Narozdiel od nášho problému, ten jeho na-
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Úvod

ozaj riešenie nemal. V súčasnej dobe ale určite neriešime problém siedmych
mostov. Čo taká dopravná sieť v New Yorku? Na to by sme si len s ľudskými
silami určite nevystačili. A tu prichádzajú na rad počítače a algoritmy a moja
bakalárska práca.

Vo svojej bakalárskej práci sa zaoberám už existujúcim grafovým edito-
rom, GraphBrowserom [2], umožňujúcim vytvárať a ukladať grafy. Nezaoberá
sa však takým širokým spektrom algoritmov a nezisťuje toľko vlastností ako
by som si predstavoval od dokonalého grafového editoru/analyzátora. Preto
som sa rozhodol rozšíriť tento editor o niektoré zaujímavé a názorné vlastnosti.

Moja práca je delená do štyroch kapitol:

• Kapitola Teoretický základ približuje základné pojmy teórie grafov,
teórie zložitosti a samotné algoritmy potrebné na rozšírenie daného edi-
tora.

• Kapitola Analýza zahŕňa analýzu požiadaviek na túto prácu, popisuje
grafový editor GraphBrowser, jeho možnosti a najdôležitejšie triedy, s
ktorými pracujem aj ja.

• V kapitole Návrh je koncept môjho rozšírenia, popis nástrojov použi-
tých pri jeho implementácii.

• Kapitola Realizácia obsahuje konkrétne úpravy v grafovom editore a
tiež zakomponovanie rozšírenia do tohoto editoru.
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Kapitola 1
Teoretický základ

V tejto sekcii sa budem venovať teoretickému základu či už práce, na ktorú
naväzujem, alebo mojej práce ako takej.

1.1 Teória zložitosti
Teória zložitosti (podrobnejšie viď [3]) je matematicko-informatickým odvet-
vím, ktoré sa zaoberá klasifikáciou výpočetných problémov. Tieto výpočetné
problémy budeme chápať ako úlohy vyriešiteľné algoritmicky. Klasifikácia pre-
bieha podľa zložitosti, ktorá sa delí na časovú a pamäťovú zložitosť. Časová
zložitosť sa dá intuitívne chápať ako počet krokov algoritmu v závislosti na veľ-
kosti vstupu. Vhodným príkladom je sčítanie dvoch matíc s n riadkami a 2n
stĺpcami. Časová zložitosť takejto procedúry je O(n2), keďže v každom z n
riadkov musíme sčítať 2n hodnôt. Toto by mohlo zavádzať, že časová zložitosť
je O(2n2), ale, pri časovej zložitosti sa zanedbávajú konštanty. Takže O(kn2),
kde k ∈ R je konštanta, značíme ako O(n2).

Turingov stroj (TS) je teoretický model počítača opísaný matematikom
Alanom Turingom. Skladá sa z procesorovej jednotky, tvorenej konečným au-
tomatom, programu v tvare pravidiel prechodovej funkcie a pravostrannej ne-
konečnej pásky pre zápis medzivýsledkov. Turingov stroj môže byť determi-
nistický, alebo nedeterministický podľa toho, či jeho prechodová funkcia má
pre každú kombináciu vstupu a stavu najviac jeden výsledný stav (determi-
nistický), alebo množinu stavov (nedeterministický). Podľa časovej zložitosti
delíme problémy na:

• P - je trieda zložitosti, ktorá obsahuje všetky problémy riešiteľné deter-
ministickým Turingovovým strojom v polynomiálnom čase. Patria sem
teda problémy riešiteľné so zložitosťou O(nk), kde k ∈ R je konštanta.

• NP - je trieda zložitosti, ktorá obsahuje všetky problémy riešiteľné nede-
terministickým Turingovovým strojom v polynomiálnom čase. Jej pod-
množinou je teda aj P. [4]
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1. Teoretický základ

Obr. 1.1: Triedy zložitosti

• NP-ťažké - je trieda zložitosti, ktorá obsahuje problémy, ktoré sú „aspoň
také ťažké ako najťažší problémy v NP“. Problém je NP-ťažký keď každý
problém v NP je naň redukovateľný v polynomiálnom čase.

• NP-úplné sú prienikom problémov NP a NP-ťažkých, čiže reprezentujú
najťažšie problémy v NP a zároveň sa všetky problémy z NP dajú na ne
v polynomiálnom čase redukovať. [5]

Obrázok 1.1 ukazuje rozloženie týchto problémov.

1.2 Teória grafov
Je to časť diskrétnej matematiky ktorá sa zaoberá grafmi, vlastnosťami a algo-
ritmami (podrobnejšie viď [6]). Tieto algoritmy a vlastnosti sú však na teore-
tickej úrovni. Všetky ale pracujú s grafmi. Neorientovaným grafom nazývame
usporiadanú trojicu G =< H,U, i >, prvky množiny H sú hranami grafu G,
prvky množiny U uzly grafu G a zobrazenie incidenciou grafu G. Úloha in-
cidencie grafu spočíva v tom, že priraďuje každej jeho hrane neusporiadanú
dvojicu uzlov.

Ak je (h) = [u, v], nazývame uzly u, v krajnými uzly hrany h, o hrane h
hovoríme, že inciduje s uzlami u, v. Zvláštne prípady medzi hranami predsta-
vujú tzv. slučky, pre ktoré je (h) = [u, u]. Stupňom uzlu rozumieme počet hrán
s týmto uzlom incidentných. Izolovaným uzlom grafu nazývame taký uzol v,
s ktorým neinciduje žiadna hrana, t.j. jeho stupeň deg(v) = 0

Takto definovaný graf však umožňuje existenciu takzvaných rovnobežných
hrán, t.j. pre nejakú dvojicu hrán h1, h2 platí, že (h1) = (h2) = [u, v]. Graf,
ktorý umožňuje existenciu takýchto hrán nazývame multigraf, naopak graf,
ktorý ich neumožňuje nazývame prostým grafom. Ďalší druh grafov možno
získať tak, že zakážeme existenciu slučiek - prosté grafy bez slučiek budeme
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1.3. Vlastnosti grafov a grafové algoritmy

nazývať obyčajnými grafy.
Graf sa nazýva hranovo ohodnoteným grafom, keď ∀h ∈ H je priradené

nejaké číslo w ∈ R (váha hrany). Spomínaný editor pred rozšírením určo-
val len dve vlastnosti a to planaritu a ofarbenie grafu. Tieto vlastnosti, ako
aj zistenie či graf obsahuje Eulerový ťah, vyžadujú obyčajný neorientovaný
graf. Algoritmy na získanie minimálnej kostry grafu a nájdenie optimálnej

[…]

notebook s Windows 7 má 10 GB RAM a Intel procesor rady i7 so štyrmi
jadrami. Posledný notebook, s operačným systémom Ubuntu 14.04, na kto-
rom bola aplikácia testovaná má 8 GB RAM, Intel procesor rady i7 so štyrmi
jadrami.
Navrhnutý užívateľský test sa skladal z troch úloh pre testerov:

1. Vytvorenie grafu

2. Zobrazenie váh hrán a zmeniť váhu špecifickej hrany

3. Zobrazenie minimálnej kostry alebo Hamiltonovskej kružince

4.7.4 Vyhodnotenie a dotazník

Po dokončení testovania boli testerom položené 4 otázky.

• Podarilo sa Vám splniť všetky úlohy?
Každý užívateľ dokázal vytvoriť uzly, keďže táto úloha vyžadovala iba
kliknutie na plátno. U väčšiny však následne nastali problémy s pridá-
vaním hrán, ktoré sa pokúšali pridávať kliknutím pravého tlačítka myši
na uzol, alebo kliknutím ľavého tlačítka myši na uzol a následným ťaha-
ním. So zobrazením hrán nemal žiadny užívateľ problém, ale následná
zmena váhy hrany už zase spôsobovala problémy. Väčšine testerov sa
však úspešne podarilo zmeniť váhu.

Záver: Z tohoto testovania vyplynul záver, že ovládanie plátna síce spĺňa
svoj účel, ale zároveň by sa malo stať viac intuitívnym. Na zmenu ovláda-
nia však nebol dostatok času, túto zmenu v budúcnosti plánujem usku-
točniť.
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• Čo sa Vám na aplikácii páčilo?
Všetkým testerom sa páčila grafická stránka aplikácie, vyššia funkčnosť
aj zaujímavé zakomponovanie daných vlastností do grafu a grafického
rozhrania.

• Čo sa Vám na aplikácii nepáčilo?
Jedinou nevýhodou, ktorú testeri označili, bola neintuitívnosť ovládania.
Inak žiadny tester nemal výhrady.

• Čo by ste na aplikácii vylepšili alebo zmenili?
Okrem ovládania boli testeri spokojní so všetkým. Navrhované zmeny
zahŕňali implementáciu ďalších vlastností a algoritmov.

4.8 Popis splnenia zadania
Nasledujúca tabuľka 4.6 ukazuje splnenie základných podmienok.

Analyzujte kód GraphBrowseru
Bod je splnený keďže analýza je popísaná v sekcii 2.3

Navrhnite jeho rozšírenie
Návrh spomínaného rozšírenia v kapitole 3

Obr. 4.6: Splnenie základných požiadaviek

Nasledujúca tabuľka 4.7 ukazuje splnenie algoritmických podmienok a
podmienok na zisťovanie ďalších vlastností.

Rozšírte ho o zistenie, či je graf Eulerovský
Teoretická časť v sekcii 1.3.3, návrhová časť v sekcii 3.1.1, realizá-
cia v kapitole 4.4

Zistenie, či je graf Hamiltonovský
Teoretická časť problému v sekcii 1.3.4, návrh v kapitole 3.1.2,re-
alizácia v sekcii 4.3

Pridanie nájdenia minimálnej kostry grafu
Teoretická časť rozobraná v sekcii 1.3.5, návrhová časť v kapitole
3.1.3 a realizácia v sekcii 4.2

Vhodné zakomponovanie spomenutých vlastností do grafického rozhrania
Návrh v sekcii 3.2, realizácia opísaná v kapitole 4.6

Obr. 4.7: Splnenie požiadaviek na rozšírenie

Z vyššieuvedených tabuliek vidno, že všetky podmienky pre túto prácu
boli splnené.
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Záver

Cieľom mojej práce bolo vytvoriť rozšírenie pre GraphBrowser, ktoré mu dovolí
zisťovať ďalšie vlastnosti grafu, ktorý sme si pomocou neho vytvorili, či už vy-
generovaním, alebo vlastnoručným naklikaním jednotlivých prvkov grafu, ale
aj ukladať grafy do rôznych formátov a opätovne ich načítavať. Toto rozšírenie
zahŕňa pridanie váhy hrán a samozrejme aj možnosť váhy upravovať.

Pridanie váhy hrán ponúklo možnosť pridať nájdenie minimálnej kostry
a jej následné vykreslenie červenou farbou. Ďalej je schopné z daného grafu
zistiť, či obsahuje Hamiltonovskú kružnicu a tým pádom, či je graf Hamilto-
novský a zároveň možnosť vykreslenia tejto kružnice zelenou farbou. Ďalšou
možnosťou, ktorú moje rozšírenie poskytuje, je zistenie, či graf obsahuje uzav-
retý Eulerovský ťah, teda či je náš graf Eulerovský. Vytýčený cieľ som úspešne
splnil.

Počas implementácie som narážal na množstvo problémov, ale zároveň som
objavoval rôzne možnosti ďalšieho rozšírenia. Keďže ale nebol dostatok času
na zahrnutie týchto rozšírení, rozhodol som sa ich implementovať v budúc-
nosti, či už vo voľnom čase, alebo ako súčasť diplomovej práce. Medzi tieto
rozšírenia patria väčšinou ďalšie vlastnosti ako napríklad nájdenie dominujú-
cej a nezávislej podmnožiny a iné, ale aj zásahy do užívateľského rozhrania,
ako upravenie ovládania (keďže pri testovaní aplikácie naivným užívateľom
súčasné ovládanie nebolo dostatočne intuitívne).

S výsledkom svojej práce aj práce Tomáša Ondreja som spokojný, z GraphB-
rowseru sa stala aplikácia, ktorá je čím ďalej tým bližšie ku komplexnosti po-
trebnej na výuku grafových algoritmov, alebo aj overenie vlastností grafov
pre nás zaujímavých.
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Dodatok A
