Posudek oponenta závěrečné práce
České vysoké učení technické v Praze Fakulta informačních technologií

Student: Matúš Tóth
Oponent práce: RNDr. Tomáš Valla, Ph.D.
Název práce: Rozšiřující zásuvný modul pro GraphBrowser
Obor: Softwarové inženýrství (bakalářský)

Datum vytvoření: 11. 6. 2015

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Náročnost bohužel musím hodnotit jako nedostačující.
Práce není zaměřena ani teoreticky (není cílem věnovat se teorii grafů či grafovým algoritmům),
ani prakticky se zaměřením na návrh hodnotného softwarového díla.
V zadání je řečeno, že student se má seznámit se zdrojovými kódy grafového editoru jeho předchůdce
a navrhnout jeho rozšíření o např. test existence Eulerova tahu či hamiltonicity.
Postrádám zde větší smysl, neboť grafových editorů už existuje hodně
a stejně tak knihoven a nástrojů implementujících plejádu nejrůznějších grafových algoritmů.
Zmíněné algoritmy jsou však příliš jednoduché (eulerovské grafy, apod.).
Pochopil bych, kdyby cílem byl třeba vývoj komplikovaných heuristik na
řešení NP-úplných problémů, nebo nastudování nějakého aproximačního algoritmu,
ne však implementací tří jednoduchých algoritmů z přednášky BI-GRA.
Nežádá se zde tudíž ani větší softwarové dílo, ani obtížnější algoritmická či teoretická práce.
Jsem bohužel přesvědčen, že zadání tohoto znění nemělo být schváleno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Vzhledem k přílišně jednoduchosti zadání jsem nucen konstatovat, že zadání
bylo z jisté části splněno (avšak z mého pohledu nevyhovující formou).
Nicméně mám značné výhrady k řešitelem argumentované
úspěšnosti. Grafový editor znám již z loňského roku, kdy jsem oponoval práci
jeho původního autora. Již tehdy jsem vytýkal nedostatky, týkající se především
příliš pomalého vykreslování grafu z důvodu použití nevhodných algoritmů.
V tomto ohledu se nic nezměnilo a přijde mi velmi troufalé tvrdit,
že editor se nebude používat na grafy o více než 100 vrcholech (při větším počtu
totiž je příliš pomalý).
Autor práce dále tvrdí, že program testoval lidskými testery, neuvádí však,
kolik jich bylo, uvedený test je příliš triviální (vytvoř graf, změň váhu hrany,
pusť jeden z algoritmů). Zde by přece měl být program otestován strojově,
na sadě velkých automaticky generovaných grafů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Počtem stran práce vyhovuje. Nicméně se tam podle mě opakují některé
věci, např. opakovaná argumentace, proč bylo splněno zadání.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

40 (F)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Věcnou úroveň práce hodnotím jako špatnou.
Úvod do teorie grafů a teorie složitosti je nevyhovující - je příliš nepřesný
a neformální, takže neznalý člověk z něj stejně mnoho nepochopí.
Některé pojmy (např. souvislost) nejsou definovány.
Popis algoritmů na detekci hamiltonicity je příliš povrchní, vlastně se spíše
omezuje na tvrzení, že takové algoritmy existují.
Nerozumím, proč práce popisuje pseudokód dvou heuristik na vrcholové barvení grafu,
které nakonec v softwarovém příspěvku vůbec nejsou zahrnuty, protože je už
implementoval původní autor editoru.
Algoritmy hledání minimální kostry jsou pseudokódem popsány velmi nejasně,
rozhodně z nich na první pohled není vidět, že by měly dosahovat
uváděné časové složitosti (proč tam vlastně není odvozená?).
Jisté důležité kroky algoritmu (například datová struktura pro reprezentaci
jednotlivých komponent souvislosti) jsou zásadní pro rychlý běh algoritmu,
a tento popis ve mě vzbuzuje dojem, jako by o nich autor neměl ani ponětí.
Dále zde autor zcela opomíjí, že pro zmiňovanou časovou složitost je třeba
předem hrany setřídit, to v popisu vůbec není zmíněno.
Práce sice obsahuje popis editoru, zde je však třeba zmínit, že to je
popis již existujícího návrhu autorova předchůdce.

Autor se rozhodl realizovat test hamiltonicity primitivním backtrackem.
Nechápu, proč se nepokusil např. realizovat složitější algoritmus
Bellamn-Held-Karp, když už ho cituje.
Na zbývající eulericitu a minimální kostru potom autor používá externí knihovnu (!).
To mi nedává smysl, uvedené algoritmy jsou doslova na pár řádek.
Také se zbytečně v paměti drží dvě kopie grafu, jedna interní a druhá určená
pro zpracování knihovnou. Proč tedy autor nepřekopal vnitřek editoru, aby používal
datové struktury knihovny namísto své vlastní?
Stejně tak se zbytečně po zavolání knihovny musí zpracovávat její výstup.

Co se týká celkového softwarového příspěvku, myslím, že se měří spíše
na desítky řádek, jedná se spíše o jednoduché modifikace existujícího kódu,
i těch pár snadných algoritmů realizuje externí knihovna.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Jazykovou korektnost mi nepřísluší hodnotit.
Typografie je na obstojné úrovni, s občasnými chybkami (nevhodně použité
symboly jako divis namísto pomlčky, nevhodně velké mezery).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 75 (C)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce obsahuje úctyhodný seznam zdrojů.
Bohužel, autor se převážně omezuje na zmínění, že příslušný zdroj existuje,
namísto toho, aby z něj skutečně čerpal, tedy podrobně popsal a implementoval
příslušný algoritmus.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

60 (D)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Žádné výsledky práce neobsahuje.
Grafových editorů existuje nepřeberné množství,
stejně tak implementací zmíněných algoritmů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Využitelnost výsledného produktu vidím jen velmi malou,
program je omezeně použitelný jen pro malé grafy.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Jakou má motivaci pracovat na dalším z mnoha grafových editorů a implementovat
do něj jednoduché testy grafových vlastností?
Proč nebyla funkčnost programu otestována programově na generovaných velkých vstupních datech?
Jaký je konkrétně váš příspěvek do softwaru změřený počtem řádků zdrojového kódu,
které jste přidal?
Proč jsou pseudokódy (dokonce včetně komentářů v nich) anglicky, když zbytek práce
je slovensky? Nemohu se ubránit cut & paste dojmu.
Proč jste i na tak jednoduchý problém jako hledání Eulerova tahu použil
externí knihovnu?
Proč udržujete v paměti dvě datové struktury s grafem (jednu interní, druhou knihovny)? Když už,
proč jste tedy nepředělal editor tak, aby používal strukturu z externí knihovny namísto své původní?
Kdo konkrétně byli "testeři" uvedení ve Vaší práci?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 49 (F)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Jak asi z předchozích částí vyplynulo, nejsem s prací spokojen.
Bohužel musím konstatovat, že značnou vinu na tom nese již samotné zadání.
Rozsah sotwarových prací hodnotím jako spíše jednoduché úpravy existujícího kódu.
Použité algoritmy jsou triviální, ale ani ty autor sám nenapsal, nýbrž
na ně použil již existující knihovnu, a to ještě ne zcela pěkným způsobem.
Teoretická část je plná nepřesností. Zkrátka nepřišlo mi, že výsledná
práce je hodna absolventa FIT ČVUT.
Nečiní mi to radost, ale nakonec se mé hodnocení dostalo těsně pod
přijatelnou mez, tedy na 49 bodů.

Podpis oponenta práce: